
588
Besluit van 26 november 2021 tot wijziging van 
het Besluit markttoegang financiële 
ondernemingen Wft, Besluit Gedragstoezicht 
financiële ondernemingen Wft en het Besluit 
bestuurlijke boetes financiële sector in verband 
met Richtlijn (EU) 2019/1160 van het Europees 
Parlement en de Raad van 20 juni 2019 tot 
wijziging van Richtlijnen 2009/65/EG en 
2011/61/EU met betrekking tot de 
grensoverschrijdende distributie van 
instellingen voor collectieve belegging (PbEU 
2019, L 188) (Besluit implementatie richtlijn 
grensoverschrijdende distributie van 
beleggingsinstellingen en icbe’s) 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën van 27 september 
2021, 2021-0000190069, directie Financiële Markten; 

Gelet op Richtlijn (EU) 2019/1160 van het Europees Parlement en de 
Raad van 20 juni 2019 tot wijziging van Richtlijnen 2009/65/EG en 
2011/61/EU met betrekking tot de grensoverschrijdende distributie van 
instellingen voor collectieve belegging (PbEU 2019, L 188) en de artikelen 
1:81, tweede lid, 2:122a, tweede lid, en 4:37p, eerste lid, van de Wet op het 
financieel toezicht; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van 
27 oktober 2021, nr. W06.21.0305/III); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Financiën van 
24 november 2021, 2021-0000219298, directie Financiële Markten; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I  

Het Besluit markttoegang financiële ondernemingen Wft wordt 
gewijzigd als volgt: 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2021

 

Staatsblad 2021 588 1



A

Aan artikel 57b, eerste lid, worden onder vervanging van «; en» aan het 
slot van onderdeel d door een puntkomma en de punt aan het slot van 
onderdeel e door een puntkomma, twee onderdelen toegevoegd, 
luidende: 

f. het factuuradres; en
g. informatie over de getroffen voorzieningen om de taken, bedoeld in 

artikel 92, eerste lid, van de richtlijn instellingen voor collectieve 
belegging in effecten, te kunnen vervullen. 

ARTIKEL II  

In paragraaf 10.3.1.1 van het Besluit Gedragstoezicht financiële 
ondernemingen Wft wordt na artikel 115dd een artikel ingevoegd, 
luidende: 

Artikel 115ee  

1. Een beheerder van een beleggingsinstelling met zetel in een andere 
lidstaat die in Nederland rechten van deelneming aanbiedt aan 
niet-professionele beleggers treft voorzieningen om de taken te vervullen, 
bedoeld in artikel 43bis, eerste lid, van de richtlijn beheerders van 
alternatieve beleggingsinstellingen. 

2. De beheerder van een beleggingsinstelling of een derde aan wie de 
taken, bedoeld in artikel 43bis, eerste lid, van de richtlijn beheerders van 
alternatieve beleggingsinstellingen zijn uitbesteed, zorgt ervoor dat de 
informatie die op grond van artikel 43bis, eerste lid, aan de deelnemers 
wordt verstrekt, elektronisch beschikbaar is en is opgesteld in de 
Nederlandse of een andere door de Autoriteit Financiële Markten 
goedgekeurde taal. 

3. Indien de beheerder van een beleggingsinstelling de taken, bedoeld 
in artikel 43bis, eerste lid, van de richtlijn beheerders van alternatieve 
beleggingsinstellingen, uitbesteedt aan een derde wordt de benoeming 
van de derde schriftelijk vastgelegd in een overeenkomst waarin is 
bepaald welke taken niet door de beheerder van de beleggingsinstelling 
worden vervuld en dat de beheerder alle relevante informatie en 
documenten aan de derde zal verstrekken. 

ARTIKEL III  

Artikel 10 van het Besluit bestuurlijke boetes financiële sector 
wordt gewijzigd als volgt: 

1. In de opsomming van artikelen uit de Wet op het financieel toezicht 
onder het Deel markttoegang financiële ondernemingen worden in de 
numerieke volgorde de volgende artikelnummers met bijbehorende 
boetecategorieën ingevoegd: 

2:69, eerste, tweede, vijfde, zesde en achtste lid 3
2:69, derde lid 2
2:69, zevende lid 1
2:121ca, eerste, tweede, vijfde en zesde lid 2
2:124, vijfde lid 1
2:124a, vijfde lid 1
2:124.0a, eerste, tweede, vijfde en zesde lid 2

 

Staatsblad 2021 588 2



2. In de opsomming van artikelen uit de Wet op het financieel toezicht 
onder het Deel Gedragstoezicht financiële ondernemingen wordt «4:26, 
eerste en derde tot en met achtste lid» vervangen door «4:26, eerste en 
derde tot en met zevende lid» en wordt «4:62, eerste tot en met vierde lid» 
vervangen door «4:62, eerste tot en met derde lid». 

3. In de opsomming van artikelen uit het Besluit Gedragstoezicht 
financiële ondernemingen Wft wordt in de numerieke volgorde 
ingevoegd: 

artikel 115ee, eerste tot en met derde lid 2

 

ARTIKEL IV  

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip. 

ARTIKEL V  

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit implementatie richtlijn 
grensoverschrijdende distributie van beleggingsinstellingen en icbe’s. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 26 november 2021 
Willem-Alexander 

De Minister van Financiën, 
W.B. Hoekstra 

Uitgegeven de derde december 2021 

De Minister van Justitie en Veiligheid, 
F.B.J. Grapperhaus 

stb-2021-588
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2021 Staatsblad 2021 588 3



NOTA VAN TOELICHTING  

Algemeen  

§ 1. Inleiding  

Deze algemene maatregel van bestuur strekt, tezamen met de Wet 
implementatie van de Richtlijn grensoverschrijdende distributie van 
beleggingsinstellingen en icbe’s, tot implementatie van Richtlijn (EU) 
2019/1160 van het Europees Parlement en de Raad van 20 juni 2019 tot 
wijziging van Richtlijnen 2009/65/EG en 2011/61/EU met betrekking tot de 
grensoverschrijdende distributie van instellingen voor collectieve 
belegging (PbEU 2019, L 188) (hierna: richtlijn grensoverschrijdende 
distributie van beleggingsinstellingen en icbe’s). De richtlijn grensover-
schrijdende distributie van beleggingsinstellingen en icbe’s heeft tot doel 
om de nog bestaande belemmeringen weg te nemen en de grensover-
schrijdende distributie van de beleggingsinstellingen en icbe’s te 
bevorderen. Deze richtlijn moet uiterlijk op 1 augustus 2021 geïmplemen-
teerd zijn. 

§ 2. Inhoud van het besluit  

Onderhavig besluit wijzigt het Besluit Markttoegang financiële onderne-
mingen Wft, het Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft 
(BGfo) en het Besluit bestuurlijke boetes financiële sector. In het Besluit 
Markttoegang financiële ondernemingen Wft is aanvullende informatie 
opgenomen die een beheerder van een icbe dient op te nemen in de 
kennisgevingsbrief aan de Autoriteit Financiële Markten (AFM) indien de 
beheerder voornemens is deelnemingsrechten in een door hem beheerde 
icbe met zetel in Nederland in een andere lidstaat aan te bieden. Verder 
wordt in het BGfo bepaald dat een beleggingsinstelling met zetel in een 
andere lidstaat die in Nederland rechten van deelneming aanbiedt aan 
niet-professionele beleggers voorzieningen dient te treffen om bepaalde 
taken richting beleggers te vervullen. Er dienen bijvoorbeeld voorzie-
ningen aanwezig te zijn om de inschrijving-, inkoop- en terugbetalings-
orders met betrekking tot rechten van deelneming in de beleggings-
instelling te verwerken en bepaalde beleggersinformatie te verstrekken. 
Ten slotte worden in het Besluit bestuurlijke boetes financiële sector de 
artikelen beboetbaar gesteld die in de Wet op het financieel toezicht en het 
BGfo worden opgenomen ter implementatie van de richtlijn grensover-
schrijdende distributie van beleggingsinstellingen en icbe’s. 

§ 3. Regeldruk  

Gelet op de verwachte geringe regeldruk heeft het Adviescollege 
toetsing regeldruk (ATR) onderhavig besluit niet geselecteerd voor 
formeel advies. 

§ 4. Transponeringstabel  

Implementatie van de richtlijn grensoverschrijdende distributie van 
beleggingsinstellingen en icbe’s. 

Afkortingen 

AIFMD: Richtlijn beheerders van alternatieve beleggingsinstel-
lingen (PbEU 2011, L 174)

BGfo: Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft

Bmfo: Besluit markttoegang financiële ondernemingen Wft

Staatsblad 2021 588 4



Icbe-richtlijn: Richtlijn instellingen voor collectieve belegging in effecten 
(PbEU 2009, L 302)

Regeling grensoverschrijdende 
samenwerking

Regeling taakuitoefening en grensoverschrijdende 
samenwerking financiële toezichthouders

Wft: Wet op het financieel toezicht

 

Richtlijn 

Artikel (lid)
Implementatie Toelichting

1 lid 1 (art. 17, lid 8, eerste 
alinea, icbe richtlijn)

2:124, lid 6, Wft

1 lid 1 (art. 17, lid 8, tweede 
alinea, icbe richtlijn)

Afdeling 1.4.2. Wft en 
Regeling grensoverschrij-
dende samenwerking

1 lid 2 4:19, lid 4 en 5, Wft

1 lid 3 Behoeft geen 
implementatie

Artikel is geschrapt en was 
gericht tot de lidstaten.

1 lid 4 (art. 92, lid 1 en 3, icbe 
richtlijn

4:62 Wft

1 lid 4 (art. 92, lid 2, icbe 
richtlijn

Behoeft geen 
implementatie.

Art. 92 lid 2 is gericht tot de 
lidstaten en schrijft voor om iets 
niet te doen. Zie de toelichting bij 
artikel 4:62.

1 lid 5a (art. 93, lid 1, icbe 
richtlijn)

57b, eerste lid, onderdelen 
f en g, Bmfo

1, lid 5b (art. 93 lid 8, eerste 
en tweede alinea icbe 
richtlijn)

2:124, lid 5 en 6, en 
2:124a, lid 5 en 6, Wft

1, lid 5b (art. 93 lid 8, derde 
alinea, icbe richtlijn)

Afdeling 1.4.2. Wft en 
Regeling grensoverschrij-
dende samenwerking

1 lid 6 (art. 93bis, lid 1 t/m 5, 
lid 7, icbe richtlijn)

2:124.0a Wft

1 lid 6 (art. 93bis, lid 6, eerste 
zin, icbe richtlijn)

Regeling grensoverschrij-
dende samenwerking

1 lid 6 (art. 93bis, lid 6, 
tweede zin, icbe richtlijn)

Behoeft geen 
implementatie

Is gericht tot lidstaten om iets 
niet te doen.

1 lid 7 Behoeft geen 
implementatie.

Art. 95 lid 1 icbe-richtlijn is 
gericht tot Europese Commissie.

2 lid 1 1:1 Wft

2 lid 2 (art. 30bis lid 1, eerste 
alinea, AIFMD)

2:69, lid 1 en 2, Wft

2 lid 2 (art. 30bis, lid 1, 
tweede alinea, AIFMD)

Behoeft geen 
implementatie.

Artikellid is gericht tot de 
lidstaten en schrijft voor om iets 
niet te doen.

2 lid 2 (art. 30bis, lid 2, eerste 
en tweede alinea, AIFMD)

2:69, lid 5 en 6, Wft

2 lid 2 (art. 30bis, lid 2, derde 
alinea, AIFMD)

2:69, lid 3 en 4, Wft

Staatsblad 2021 588 5



Richtlijn 

Artikel (lid)
Implementatie Toelichting

2 lid 2 (art. 30bis, lid 2, derde 
alinea, laatste zin, AIFMD)

Behoeft geen 
implementatie.

Het betreft de mogelijkheid voor 
de toezichthouder om te 
verzoeken om aanvullende 
informatie. Dit hoeft niet wettelijk 
te worden geregeld.

2 lid 2 (art. 30bis, lid 3 en 4, 
AIFMD)

2:69 lid 7 t/m 9

2 lid 3 (art. 32, lid 7, eerste en 
derde alinea, AIFMD)

2:121c, lid 7 en 8, Wft

2 lid 3 (art. 32, lid 7, tweede 
alinea, AIFMD)

Afdeling 1.4.2 Wft en 
Regeling grensoverschrij-
dende samenwerking

2 lid 4 (art. 32bis lid 1 t/m 4, 
lid 8, AIFMD)

2:121ca lid 1 tot en met 7, 
Wft

2 lid 4 (art. 32bis, lid 5, 
AIFMD)

2:121ca, lid 8, Wft

2 lid 4 (art. 32bis lid 6, AIFMD) Regeling grensoverschrij-
dende samenwerking

2 lid 4 (art. 32bis lid 7 AIFMD) Behoeft geen 
implementatie

Art. 32bis lid 7 is gericht tot de 
lidstaten en schrijft voor om iets 
niet te doen.

2 lid 5 (art. 33, lid 6, eerste 
alinea, AIFMD)

2:121d, lid 7, Wft

2 lid 5 (art. 33, lid 6, tweede 
alinea, AIFMD)

Afdeling 1.4.2. Wft en 
Regeling grensoverschrij-
dende samenwerking

2 lid 6 (art. 43bis AIFMD) 4:37p, lid 1, Wft en 
115ee BGfo

3 ARTIKEL II (implementa-
tiewet) en ARTIKEL IV 
(implementatiebesluit)

4 Behoeft geen 
implementatie

Artikel is gericht tot de Europese 
Commissie

5 Behoeft geen 
implementatie

Artikel is gericht tot de Europese 
Commissie

6 Behoeft geen 
implementatie

Artikel is gericht tot de lidstaten

7 Behoeft geen 
implementatie

 

Artikelsgewijs  

Artikel I (Besluit Markttoegang financiële ondernemingen Wft)  

Artikel 57b, eerste lid, onderdelen f en g, verwerkt artikel 1, vijfde lid, 
van de richtlijn grensoverschrijdende distributie van beleggingsinstel-
lingen en icbe’s. Het betreft een wijziging van artikel 93, eerste lid, van de 
richtlijn instellingen voor collectieve belegging in effecten. Aan artikel 57b, 
eerste lid, wordt informatie toegevoegd die een beheerder van een icbe in 
de kennisgevingsbrief aan de AFM dient op te nemen indien de beheerder 
het voornemen heeft rechten van deelneming in een door hem beheerde 
icbe met zetel in Nederland in een andere lidstaat aan te bieden. In de 

Staatsblad 2021 588 6



kennisgevingsbrief dient ook informatie te worden opgenomen over het 
factuuradres (onderdeel f). Naar dit factuuradres kan de toezichthoudende 
instantie facturen en informatie over eventuele wettelijk vastgestelde 
vergoedingen of kosten versturen. Verder dient in de kennisgevingsbrief 
informatie te worden opgenomen over de getroffen voorzieningen om de 
taken als bedoeld in artikel 92, eerste lid, van de richtlijn instellingen voor 
collectieve belegging in effecten te kunnen vervullen (onderdeel g). 

Artikel II (Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft)  

Artikel 115ee BGfo verwerkt artikel 2, zesde lid, van de richtlijn 
beheerders van alternatieve beleggingsinstellingen (artikel 43bis van de 
richtlijn beheerders van alternatieve beleggingsinstellingen) en is 
gebaseerd op artikel 4:37p, eerste lid, Wft. In artikel 115ee BGfo is 
aangegeven welke voorzieningen een beheerder van een beleggings-
instelling met zetel in een andere lidstaat die in Nederland rechten van 
deelneming aanbiedt aan niet-professionele beleggers, dient te treffen om 
de taken te vervullen als bedoeld in artikel 43bis, eerste lid, van de richtlijn 
beheerders van alternatieve beleggingsinstellingen. Er dienen bijvoor-
beeld voorzieningen aanwezig te zijn om de inschrijving-, inkoop- en 
terugbetalingsorders met betrekking tot rechten van deelneming in de 
beleggingsinstelling te verwerken en andere betalingen aan de 
deelnemers uit te voeren. Verder dienen er voorzieningen te zijn om aan 
de deelnemers o.a. het prospectus, de essentiële beleggersinformatie, 
bestuursverslag, jaarrekening, etc. te verstrekken. Deze informatie dient te 
zijn opgesteld in de Nederlandse of een andere door de AFM goedge-
keurde taal en elektronisch beschikbaar te zijn (tweede lid). Tevens dienen 
er voorzieningen aanwezig te zijn om te fungeren als contactpunt voor de 
AFM. Fysieke aanwezigheid is niet vereist. De taken, bedoeld in artikel 
43bis, eerste lid, van de richtlijn beheerders van alternatieve beleggingsin-
stellingen, kunnen worden uitbesteed aan een derde. Indien de beheerder 
van de beleggingsinstelling de taken uitbesteedt aan een derde dient de 
benoeming van de derde schriftelijk te worden vastgelegd in een 
overeenkomst waarin is bepaald welke taken niet door de beheerder van 
de beleggingsinstelling worden vervuld. Tevens dient in de overeenkomst 
te worden opgenomen dat de derde alle relevante informatie en 
documenten van de beheerder van de beleggingsinstelling ontvangt 
(derde lid). 

Artikel III (Besluit Bestuurlijke boetes financiële sector)  

In artikel 10 van het Besluit bestuurlijke boetes financiële sector worden 
de artikelen beboetbaar gesteld die worden opgenomen in de Wet op het 
financieel toezicht en het BGfo ter implementatie van de richtlijn grens-
overschrijdende distributie van beleggingsinstellingen en icbe’s. De 
artikelen die beboetbaar worden gesteld zien op de regels omtrent 
pre-marketing, het beëindigen van het aanbieden van rechten van 
deelneming in een beleggingsinstelling en het treffen van voorzieningen 
om bepaalde taken uit te kunnen voeren richting beleggers. De boetecate-
gorie wordt per artikel vastgesteld. De desbetreffende boetecategorieën 
zijn bepaald naar de ernst van de overtreding en sluiten aan bij de 
boetecategorieën die thans gelden voor soortgelijke overtredingen. 

Staatsblad 2021 588 7



Artikel IV  

Dit artikel regelt de inwerkingtreding. De richtlijn dient op 1 augustus 
2021 te zijn geïmplementeerd in nationale wetgeving en vanaf 2 augustus 
2021 te worden toegepast. 

De Minister van Financiën, 
W.B. Hoekstra

Staatsblad 2021 588 8


	Besluit van 26 november 2021 tot wijziging van het Besluit markttoegang financiële ondernemingen Wft, Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft en het Besluit bestuurlijke boetes financiële sector in verband met Richtlijn (EU) 2019/1160 van het Europees Parlement en de Raad van 20 juni 2019 tot wijziging van Richtlijnen 2009/65/EG en 2011/61/EU met betrekking tot de grensoverschrijdende distributie van instellingen voor collectieve belegging (PbEU 2019, L 188) (Besluit implementatie richtlijn grensoverschrijdende distributie van beleggingsinstellingen en icbe's)
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	ARTIKEL IV 
	ARTIKEL V 
	NOTA VAN TOELICHTING 

